PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAGUACU - MG

Rua Edward Eustaquio de Andrade, 220 — Centro — Paraguacu — MG — CEP 37.120-000
Telefones: (35) 3267-1155 — (35) 3267-1888 — WWW.DAraguacy, mg.Eov.or
CNPJ N© 18.008.193/0001-92

Oficio n° 012/2023
Assunto: Solicitacdo, Faz
Data: 24 de janeiro de 2023.

Venho solicitar a esta Egrégia Casa Legislativa a analise e aprovacao
dos inclusos Projeto de Lei N° 601/2023 que “Concede revisdo geral anual das

remuneracées dos servidores publicos municipais”.
Solicito a tramitacéo dos presentes projetos pelo regime de urgéncia.

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria 0s
protestos da minha estima e consideragao.
Atenciosamente, /__

Gabriel Pereira de Moraes Filho

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Edmar Tavares
D.D. Presidente da Camara Municipal
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MENSAGEM AO PODER LEGISLATIVO

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, anexo, para exame
dessa egrégia Casa Legislativa, o Projeto de Lei que: Concede revisdo geral anual
das remuneragdes dos servidores ptblicos municipais.

O objetivo deste projeto de lei € a recomposi¢do salarial dos servidores
publicos municipais, com base no INPC acumulado durante o ano de 2022, segue
em anexo a estimativa de impacto orgamentario.

Ao ensejo, renovo a Vossa Exceléncia e ilustres Vereadores 0s meus
protestos de aprego e distinta considerag@o.

Paraguacu-MG, 24 de janeiro de 2023.
Gabriel Pereira de Moraes Filho

Prefeito Municipal
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pROJETO DE LEIN° 004 DE 2093

Concede revisio geral anual das
remuneracdes dos servidores publicos

municipais.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGUACU-MG, usando das
atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a CAMARA MUNICIPAL DE PARAGUACU-MG,
aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Tica concedida a revisdo geral e anual das remuneragdes dos
servidores publicos municipais, a partir de 1° de janeiro de 2023, no percentual de
5,93% (cinco virgula noventa e trés por cento).

Paragrafo tnico — A recomposi¢do a que se refere o caput deste artigo se
aplica, também, aos aposentados e pensionistas.

Art. 2° - Por forca do disposto no Art. 1° desta Lei, fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a atualizar os vencimentos dos servidores publicos municipais, a
rever os proventos basicos do pessoal aposentado e o valor das pensdes pagas pelo
Tesouro Municipal.

 Art.3°- O impacto da revisdo concedida através desta Lei, no Exercicio
Fiscal de 2023 e nos dois exercicios subsequentes, ndo afetard os limites de gastos com
pagamento de pessoal, estabelecidos pela Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de
2000.

Art. 4° - A recomposicdo ora concedida estd prevista no Plano Plurianual,
na Lei de Diretrizes Orcamentarias € na Lei Orcamentdria vigente.

Art. 5° - As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei correrdo por

conta de dotacfio orcamentdria constante do orgamento do corrente Exercicio Fiscal.
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Art. 6° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos
suplementares as dotagdes necessarias utilizando recursos na forma do artigo 43 da Lei
Federal n° 4.320/64.

Art. 7° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicag@o.

Prefeitura Municipal de Paraguagu-MG, 24 de janeiro de 2023.

Gabriel Pereira de Moraes Filho

Prefeito Municipal



IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

| — JUSTIFICATIVA

Acolhendo a solicitacdo do senhor Prefeito de Paraguagu — MG, Sr. Gabriel
Pereira de Moraes Filho, onde o setor de contabilidade e fazenda municipal certifique
sobre a existéncia de saldo orcamentadrio e elaborar estimativa de impacto
orcamentério-financeiro sobre projeto de lei que dispde sobre reajuste salarial dos
servidores publicos do municipio de Paraguagu - MG.

A existéncia de saldo orcamentario € avaliada levando em consideragéo o
saldo disponivel nas dotagdes cujo elemento de despesa sdo: 3.1.90.04.00,
3.1.90.11.00, 3.1.90.13.00, 3.1.91.13.00.

O impacto orgamentario financeiro € avaliado seguindo o valor estimado da
folha de pagamentos dos cargos no més de novembro de 2022, aplicando-se o
percentual de reajuste proposto.

Por se tratar de despesa continuada, cuja previsao gera compromisso para os
exercicios seguinte, faz-se necessaria elaboragao da estimativa de impacto

orcamentdrio-financeiro, como previsto na Lei de Responsabilidade Fiscal.

Il — FUNDAMENTACAO LEGAL

O artigo 16 da Lei Complementar 101/2000 determina que, para a criacao,
expansao ou aperfeicoamento de despesa continuada, o ato, devera vir acompanhado
de impacto orcamentario e financeiro, nos moldes dos Artigos 16 e 17 da Lei

Complementar 101/2000 (LRF), os quais trazemos a colacao. Ei-los:

Art. 16. A criacéo, expansio ou aperfeigoamento de acéo governamental que

acarrete aumento da despesa sera acompanhado de:

| - Estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva

entrar em vigor e nos dois subsequentes;

Il - Declarac&o do ordenador da despesa de que O aumento tem adequago
orgamentaria e financeira com a lei orcamentéria anual e compatibilidade com

o plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.




Art. 17. Considera-se obrigatéria de carater continuado a despesa corrente
derivada de lei, medida proviséria ou ato administrativo normativo que fixem
para o ente a obrigag&o legal de sua execugao por um periodo superior a dois

exercicios.

Il — IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO
(Movimentac&o Orgamentaria — Art. 16, LC 101/00)

Objeto da despesa:

Reajuste salarial dos profissionais publicos que ocupam o cargo no municipio
de Paraguagu — Mg, bem como o0s beneficiarios e pensionistas do municipio,
perfazendo um reajuste de 5 93% sobre a remuneracéo basica destes profissionais e

beneficiarios.

Do valor estimado da despesa:
O valor estimado da despesa para este primeiro ano € de: R$ 2.739.961,60
(dois milhées, setecentos e trinta € nove mil, novecentos e sessenta e um reais e

sessenta centavos).

Da classificacdo orgamentéria da despesa:

CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA

EXERCICIO | CODIGO DA DOTAGAO NOMENCLATURA
3.1.80.04.00 Contratado por Tempo Determinado
- 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
§ 3.1.90.13.00 Obrigactes Patronais
3.1.91.13.00 ObrigacGes Patronais

Da existéncia de saldo orcamentario:
IMPACTO ORCAMENTARIO NO EXERCICIO DE 2022

VALOR A
VALOR SALDO DAS PERCENTUAL% | SALDO RESTANTE
] SUPLEMENTAR
ESTIMADO (A) | DOTACOES (B) o (A/B) (B+C-A)

2.739.961,60 38.085.267,00 0,00 7,19% 35.345.305,40




Da adequacéo orgamentaria:

A despesa esta prevista nas diretrizes e metas do plano plurianual para 2022-
2025 - lei 2.546, de 28 de dezembro de 2021, a lei de diretrizes orgamentaria, lei 2575
de 05 de julho de 2022 e a lei orgamentaria anual 2.596, de 28 de dezembro de 2022.

Metodologia de Calculo:

DESPESA OBRIGATORIA DE CARATER CONTINUADO
IMPACTO ORCAMENTARIO - em R$

Receita
Valor Orgado Impacto Percentual Corrente Impacto el
Exercicio Exercicio sobre valor Liquida Exercicio sobre‘ RCL
Anterior/2022 Anterior orcado Exercicio Anterior
Anterior/2022
89.258.425,00 0,00 0,00% 79.918.934,44 0,00 0,00%
Receita
Valor Orgado Impacto Percentual Correnie Impacto Perceriilisl
Exercicio Exercicio sobre valor Liquida no Exercicio sgbrc-RCL
Atual/2023 Atual orgado Exercicio de Atual o
2023
110.000.000.0'} 5 739 961,60 249% | 104973 273006160 2,62%
Receita
Valor Orgado Impacto 1° Percentual Corrente Impacto 1° -
1° Exercicio Exercicio sobre valor Liquida 1° Exercicio -chc ;{g‘_
subsequente subsequente orgado Exercicio subsequente sobre
subsequente
115.500.000.0 | 5 739 951,60 2,37% 109.736.736.2 1 3.739.961,60 2,49%
Receita
Valor Orgado Impacto Percentual Corrente Impacto = tual
2° Exercicio 2°Exercicio sobre valor Liguida 2° 2°Exercicio ebrcei;?%all_
subsequente subsequente orgado Exercicio subseguente sobre
subseguente
12127800001 5 739.961,60 226% | 1192235730 273086160 2,37%

*RCL — Receita carrente liquida

Metodologia: A Previsdo de Receita Corrente Liquida para os exercicios de
2022 e subsequentes foi considerada as constantes nos anexos da lei 2.596, de 28
de dezembro de 2022.

O valor estimado do gasto informado esta especificado no anexo | a este

documento.




Declaragédo contabil:

Declara-se, nos termos do § 2°, do art. 17, da Lei Complementar n° 101, de 4
de maio de 2000, que a despesa ora criada/aumentada afetara as metas de resultados
fiscais em 2,62% no exercicio atual, 2,49% no primeiro exercicio subsequente e 2,37%
no segundo exercicio subsequente em relagéo a previsdo de receita corrente liquida.
Quanto ao impacto financeiro os valores sdo: R$ 2.739.961,60 neste primeiro ano de
2022 e R$ 2.739.961,60 nos dois exercicios subsequentes.

O Projeto estda em consonéncia com a Lei Orcamentaria em vigor, inclusive
com previsdo no Plano Plurianual para os exercicios seguintes.

Diante do acima exposto, considerando as observagdes feitas e os valores
informados, as despesas sd@o necessdrias tendo em vista a obrigatoriedade da
manutencao do poder aquisitivo do salério do servidor e estd em consonancia com a

revisdo anual de salarios conforme CF/1988.

Paraguacu - MG, 24 de janeiro de 2023

V,@éfg}wﬁ
Sebastido Luciano Rodrigues
Contador — CRC/MG 05470901




DECLARACAO FORMAL DO ORDENADCR DE DESPESA

Declaro, para fins de cumprimento ao disposto nos artigos 15 e 16 da Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, que a despesa supramencionada tem
dotacdo especifica e suficiente, estando adequada orcamentaria e financeiramente
com a Lei Orcamentaria Anual - LOA, com o Plano Plurianual - PPA e com a Lei de

Diretrizes Or¢camentarias — LOA, vigentes.

Paraguacu, 24 de janeiro de 2023

o o

Gabriel Pereira De Moraes Filho

Prefeito do Municipio
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